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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je rozvoj fonematického sluchu u dětí s narušeným vývojem řeči

v mateřské škole logopedické. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická

část obsahuje tři kapitoly. První kapitola se zabývá specifiky předškolního věku. Jsou zde

definovány pojmy jako předškolní věk, komunikace, ontogenetický vývoj řeči, sluchové

vnímání a předškolní vzdělávání. Druhá kapitola se věnuje narušenému vývoji řeči, konkrétně

pak opožděnému vývoji řeči a specificky narušenému vývoji řeči – vývojové dysfázii. Popsány

jsou etiologické faktory, symptomy, diagnostika a terapie. Třetí kapitola je zaměřena na

fonologické povědomí a fonematický sluch. V této kapitole jsou uvedeny diagnostické

materiály, kterými lze oblast fonematického sluchu hodnotit. Dále jsou uvedeny materiály a

aktivity, které lze pro podporu rozvoje fonematického sluchu využít. Poslední kapitola

představuje empirickou část diplomové práce, jejímž cílem bylo analyzovat možnosti rozvoje

fonematického sluchu u dětí s narušeným vývojem řeči. U vybraného výzkumného vzorku dětí,

které navštěvují mateřskou školu logopedickou, bylo provedeno vstupní a výstupní hodnocení

úrovně fonematického sluchu standardizovaným testem. Výstupním testem se ověřila účinnost

cíleně aplikovaných cvičení na rozvoj fonematického sluchu. Výzkumné šetření bylo doplněno

o rozhovory se školními logopedkami, které byly následně zpracovány. Závěrem byly shrnuty

výsledky výzkumného šetření, podle kterých se cílený rozvoj fonematického sluchu jeví jako

úspěšný.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fonematický sluch, narušený vývoj řeči, opožděný vývoj řeči, předškolní věk, vývojová

dysfázie

ABSTRACT

The topic of the thesis is Phonemic awareness development of children with developmental

speech disorders at logopedic nursery school. The thesis is divided into theoretical and

empirical part. Theoretical part contains three chapters. The first one is dealing with specifics

of preschool age. This chapter contains the definition of preschool age, communication,

ontogenetical speech development, hearing perception and preschool education. The second

chapter is dealing with impaired speech development, particularly with delayed speech

development and developmental dysphasia. There is also description of etiological factors,

symptoms, diagnostics and therapy. The third chapter is focused on phonological and phonemic

awareness. This part mentions diagnostical materials whit which is possible to evaluate

phonemic awareness qualities. Then are mentioned materials and activities specified for

development of phonemic awareness. The last chapter presents empirical part of the thesis. The

main purpose of the research is to analyze possibilities how to evolve phonemic awareness of

the children with impaired speech development. In the group of participating children were

carried out two research surveys by way of the standardized test. The output test verified the

success of developmental activities, which were applicated. For completion of the research were

realized two interviews with speech therapists which works at education system. In the end of

the thesis the results were summarized. According to the results was the development of

phonemic awareness successful.

KEY WORDS

Phonemic awareness, impaired speech development, delayed speech development, preschool

age, developmental dysphasia
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1 Úvod

Sluchové vnímání úzce souvisí s řečovým vývojem. Aby mohlo dojít ke správnému vývoji řeči,

je důležité věnovat stimulaci sluchové percepce zvýšenou pozornost, zejména v předškolním

období. Na rozvoj sluchového vnímání a rozlišování mají v předškolní období vliv hlavně

rodiče, předškolní pedagogové a v případě poruch řeči může tuto oblast podporovat také

logoped. Právě u dětí s narušeným vývojem řeči je fonematický sluch často oslaben. Protože

je jedním z předpokladů pro budoucí nácvik čtení a psaní, hraje jeho podpora u

dětí předškolního věku klíčovou roli.

Na základě vlastních zkušeností s dětmi s narušeným vývojem řeči, které navštěvují mateřskou

školu logopedickou, bylo zvoleno téma diplomové práce. U těchto dětí vnímá autorka sníženou

úroveň schopnosti fonematické diferenciace, sluchové analýzy a sluchové syntézy a zároveň si

uvědomuje, že je potřeba tyto oblasti pravidelně rozvíjet. Podpora rozvoje fonematického

sluchu může probíhat hravou formou za využití různých zvukových pomůcek, pohybových her

a obrázkových materiálů. Pokud činnosti děti baví, berou procvičování jako zábavu, je

logopedická intervence snazší a účinnější.

Hlavním cílem práce je analyzovat úroveň fonematického sluchu u dětí s narušeným vývojem

řeči a možnosti, jak tuto oblast rozvíjet. V teoretické části jsou přiblížena specifika

předškolního věku, především vývoj řeči, sluchové vnímání a možnosti předškolního

vzdělávání. Dále je popsána problematika narušeného vývoje řeči, zejména opožděného vývoje

řeči a specificky narušeného vývoje řeči neboli vývojové dysfázie. Poslední kapitola teoretické

části přibližuje fonematický sluch a možnosti jeho rozvoje. Kromě stanovených cílů a zvolené

metodologie kvalitativního výzkumu, přibližuje praktická část čtenáři úroveň fonematického

sluchu u vybraného vzorku dětí a aplikaci cvičení, jimiž byla tato oblast sluchového vnímání

po dobu pěti měsíců rozvíjena.
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2 Specifika předškolního věku

Období předškolního věku není v literatuře jednotně vymezeno. Někteří autoři zahrnují do

předškolního věku celou etapu od narození až po zahájení školní docházky, většinou je však

toto období života dítěte vymezeno od 3 do 6-7 let. Ukončení předškolního období není pouze

odrazem fyzického věku, ale především zahájením školní docházky a sociální vyspělostí dítěte.

Lze říci, že se jedná o období velkých změn a zároveň o nejzajímavější období života. V této

životní etapě dítě výrazně rozvíjí poznávací schopnosti, sociální vztahy s vrstevníky i

dospělými a buduje si své vlastní postavení ve společnosti. Dítě se učí respektovat autoritu,

kterou nyní nově představuje učitel v mateřské škole, a učí se přiměřenému chování v různých

situacích.

Dochází také ke zdokonalování motorických schopností, a to hlavně senzomotorické

koordinace. Dítě je celkově hbitější, pohybové aktivity ovlivňují rychlost při dalších

činnostech, např. běhání a skákání. Pokud je v nějaké činnosti dítě neobratné, pravděpodobně

je nebude vyhledávat a bude preferovat ty činnosti, v kterých si je jistější. Bednářová, Šmardová

(2015, s. 21) ve své publikaci uvádějí, že „senzomotorické vnímání je základem pro utváření

prostorových představ a pojmenování prostorových vztahů.“ Prostorové vnímání se vzájemně

ovlivňuje s koordinací pohybů. Dítě míří svým pohybem tam, kde je to pro něj přitažlivé, kde

může něčeho docílit. (Matějček, 2005; Vágnerová, 2012)

Vágnerová (2012) nazývá předškolní věk obdobím iniciativy, kdy dítě potřebuje něco zvládnout

a přesvědčit se tak o svých schopnostech. Nejčastější aktivitou tohoto období je hra, která by

měla mít základní charakter – spontánnost. Prostřednictvím herní aktivity může předškolák

projevit svůj postoj k realitě, učí se spolupráci, sebeprosazení, přizpůsobení se ostatním, ale

hlavně mu přináší hra radost. Typická je „hra na něco“, kde si může natrénovat sociální role,

které ho v průběhu života čekají. Děti do hry přenášejí zkušenosti, které získaly smyslovým

poznáváním ze svého okolí a zároveň rozvíjejí svou fantazii. Hra prochází určitými etapami

vývoje. Nejprve má individuální charakter, kdy si dítě hraje samo, a to hlavně v prvních třech

letech. Později si děti začínají hrát spolu, v denním režimu se objevují kolektivní hry, kde se

projevuje schopnost podřídit se ostatním. Kern (1999, In: Šmelová, 2004) klasifikuje hry na
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funkční, pohybové, konstrukční, symbolické (hraní rolí), skupinové a hry s pravidly. Hra je

často součástí diagnostiky, protože nám o dítěti dokáže mnoho prozradit.

Kromě hry hrají v životě dětí velkou roli pohádky a fantazie. Pohádky odpovídají jejich

uvažování, je v nich nastaven řád, kdy dobro vítězí nad zlem. Dítě má možnost se ztotožnit

s hrdinou, což přispívá k tvorbě vlastní identity. Často se děti ztotožňují s tou postavou, která

prožívá stejné pocity nebo má podobné problémy. S nasloucháním pohádkám rozvíjíme u dětí

také pozornost a sluchové vnímání, proto bychom je měli pravidelně zapojovat do jejich


[…]


věku. Srovnání výsledků standardizovaného testu Hodnocení fonematického sluchu u

předškolních dětí zobrazoval Graf 12.

S předchozí otázkou souvisí i třetí výzkumná otázka, zda „Má dlouhodobá aplikace cvičení

zaměřených na oblast fonematického sluchu vliv na jeho rozvoj?“ Z výsledků závěrečného

testu lze konstatovat, že dlouhodobá a pravidelná stimulace fonematického sluchu má vliv na

jeho rozvoj. Na tom se shodly také obě respondentky, které se zúčastnily strukturovaného

rozhovoru. Je však potřeba uvést, že na dosažení lepších výsledků se mohlo podílet více faktorů,

zejména zrání centrální nervové soustavy.
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Poslední dílčí cíl, který formulovala výzkumná otázka „Jaké možnosti rozvoje fonematického

sluchu má ve své praxi školní logoped?“ byl naplněn prostřednictvím výše uvedeného

rozhovoru. Školní logopedi mají možnost podporovat rozvoj fonematického sluchu

prostřednictvím kolektivních pohybových her, při individuální intervenci mohou využít

různých pracovních listů, zvukových pomůcek, obrazového materiálu. Pro rozmanitost

materiálů je zapotřebí určitá míra fantazie a chuť si nový materiál vyhledat na internetu,

v publikacích, nebo si vyrobit svůj vlastní. Příklad aktivit a pomůcek, které lze ke stimulaci

fonematického sluchu použít, byl uveden v Tabulce 3.

Na základě získaných pozitivních výsledků lze říci, že rozvoj fonematického sluchu hraje u dětí

s narušeným vývojem řeči důležitou roli a aktivity podněcující jeho rozvoj by měly být

pravidelně zařazovány do intervence nejen v mateřské škole. Při logopedické intervenci je vždy

důležité její včasné zahájení. Existuje široká škála aktivit, materiálů a pomůcek, které můžeme

v rámci logopedické intervence využít, a to jak při skupinové, tak při individuální formě. Je

však vhodné brát ohled individuální schopnosti a potřeby dětí, se kterými pracujeme. Zároveň

je vždy dobré volit taková cvičení, z kterých budou mít děti radost a budou je bavit. To je klíčem

k pozitivním výsledkům.

Protože je možné řadu aktivit rozvíjejících sluchové vnímání a fonematický sluch aplikovat i

při skupinové činnosti, doporučila bych pravidelné zapojování těchto aktivit do dopoledního

režimu mateřské školy i předškolním pedagogům. Práce by tak mohla posloužit jako inspirace,

jaké materiály a aktivity pro podporu fonematického sluchu lze využít, a to nejen pracovníkům

ve školství, ale například i rodičům, kteří se podílejí na logopedické intervenci v domácím

prostředí.

79

Závěr

Diplomová práce se věnovala rozvoji fonematického sluchu u dětí s narušeným vývojem řeči.

Fonematický sluch a sluchové vnímání obecně mají zásadní vliv na správný vývoj řeči a

později, v období školního věku, i na nácvik čtení a psaní. Zejména u dětí s narušeným vývojem

řeči je tato oblast sluchového vnímání často oslabena, a proto je její stimulaci zapotřebí věnovat

zvýšenou pozornost. Dětem předškolního věku dělá největší potíže sluchová analýza a syntéza

hlásek. K rozvoji fonematického sluchu jsou na trhu dostupné různé obrazové materiály,

pracovní sešity, odborná literatura, z kterých lze čerpat inspiraci.

V teoretické části práce byly představeny charakteristiky předškolního věku. Přiblížen byl

ontogenetický vývoj řeči i vývoj řeči z hlediska jazykových rovin. Dále bylo charakterizováno

sluchové vnímání, bez jehož dostatečné úrovně by se řeč nemohla správně vyvíjet. Definováno

bylo také předškolní vzdělávání. Následující kapitola se věnovala problematice narušeného

vývoje řeči, jeho etiologii, diagnostice a terapii. Součástí této kapitoly bylo také přiblížení

opožděného vývoje řeči a specificky narušeného vývoje řeči, který je znám především pod

pojmem vývojová dysfázie. Čtvrtá kapitola se zaměřovala na oblast fonologického povědomí a

fonematického sluchu. Popsány byly materiály, které jsou k vyšetření fonematického sluchu

využívány u nás a v zahraničí. Kapitola se také věnovala možnostem, jakými můžeme podpořit

rozvoj fonematického sluchu.

Poslední kapitola představuje výzkumnou část, jejímž cílem bylo analyzovat úroveň

fonematického sluchu u dětí s narušeným vývojem řeči a možnosti jeho rozvoje. Nejprve bylo

realizováno vstupní hodnocení úrovně fonematického sluchu standardizovaným testem,

následně byla cíleně tato oblast rozvíjena v rámci individuální a skupinové logopedické

intervence. K ověření účinnosti cíleného rozvoje, bylo provedeno výstupní hodnocení, které

prokázalo úspěšnost a progres u všech zúčastněných. Výzkumné šetření bylo doplněno

rozhovorem se školními logopedy, zabývajícím se možnostmi rozvoje fonematického sluchu.

Na závěr lze konstatovat, že prostřednictvím výzkumného šetření došlo k naplnění cíle. Školní

logopedi mají možnost se podílet na pravidelném rozvoji fonematického sluchu u dětí

s narušeným vývojem řeči. Významná stimulační cvičení je možné zakomponovat do
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každodenních aktivit hravou a zábavnou formou a mohou být využívány každým, kdo se podílí

na rozvoji předškolního dítěte.

V návaznosti na tuto práci by bylo možné realizovat další výzkum, který by se mohl například

hlouběji zaměřit na možnosti rozvoje fonematického sluchu z pohledu více odborníků, nebo na

zhodnocení úrovně fonematického sluchu u dětí s narušeným vývojem řeči během prvního roku

školní docházky.
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