Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

1. Popište cíle, metody a závěry Vašeho výzkumného šetření.

2. Jaké materiály a aktivity lze doporučit pro rozvoj fonematického sluchu u dětí předškolního věku?

Předložená diplomová práce se zabývá oblastí fonematického sluchu u dětí předškolního věku s diagnostikovaným opožděným

vývojem řeči a vývojovou dysfázií.

V teoretické části se autorka věnuje charakteristice dítěte předškolního věku, zejména z pohledu rozvoje řeči, komunikačních

dovedností a i sluchového vnímání. Dále je popsán narušený vývoj řeči a podrobněji taktéž fonologické vnímání a fonematický

sluch, jeho rozvoj a možnosti diagnostikování. Empirickou část práce představuje kvalitativní výzkumné šetření, které sledovalo

případný rozdíl v úrovni fonematického sluchu mezi vybranými dětmi navštěvujícími mateřskou školu logopedickou a mateřskou

školu běžného typu, dále pak efektivitu dlouhodobých cvičení zaměřených na rozvoj fonematického sluchu, a také formy práce a

pomůcky využívané v logopedické intervenci. Získané výsledky jsou přehledně prezentovány pomocí grafů a tabulek. Jsou zde také

samostatně uvedena data týkající se jednotlivých probandů.

Po obsahové i formální stránce je práce zpracována odpovídajícím způsobem.

Práci lze doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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